affimilantur Eccleſie. Nunc enim Iaponiæ fremunt gentes & populi medi-
tantur inania adversus Dominum, & aduersus Christos eius, qui in monti-
bus & speluncis & in cavernis terra, aut certa in abditissimis receptaculis ex
industria in Domibus fidelium factis absconduntur. Non utique indigent
apparatu, neque redditibus his quidquam deferunt annales, qui pane lacry-
marum, & ferè ſemper in ſulfiscibis & modicis alimonius utuntur & ſuſten-
tantur. Dum hæc ſiunt & hyems eſt, Religiosi Iaponiæ Epifcopi à ſua Religio-
ne, & à Christianis ſicut alij religiosi ſuſtentabantur, & hilariter quidem, ut
à tantis vexationibus liberentur, & liberè opus DEI valeant exercere. Cum
verò ſoror noſtra (que modo parvula eſt, & uberanor habet) crescentibus
quoque uberbibſ abundabit & lacte, tum veritatem Reges intelligent, hinc
erudiantur qui iudicant terram, non de fide ſolum, ſed de Eccleſiaſtica etiam
dignitate. Ad hoc autem aſsequendum, eadem Iaponiæ, quæ in Eccleſia primi-
tua adhibenda ſunt media, ſine quibus utiq; ad ipsum perueniri non poſteſt,
principiis ſemper occupatis & impeditis ſine fructu uberrimo magnificante
letitiam. Media inquam ad corpus hoc confortandum & convalidandum,
ſunt compaginare ossa, hoc eſt, Epifcopos & pastores tales inſtituere, ut per ſe
corpori affiſſant, eidemq; maxime in adverſis coadiuventur, quos utiq; dum
Metropolitanus hic non fuerit, Macana & Melinensi Eccleſie oportet ſuſ-
fraganeos, tum quia propinquiores ſunt, & per illam occidentalem plagam
tranſeuntes, dum Iaponiam petunt, per ſingulos annos communicant, & ſe
inuicem agnoscunt, tum & quia alia Metropolis Boenſis Eccleſia valde Ia-
ponia diſtat & nulla Religiosi eſt cum illis communicatio & cognitio: præter
ſolos Iefuitas, qui per orientalem illam plagam venientes eam cognoscunt, &
cum ea communicant; & cum Lufitanis ſint, noua Castellani ſolidamenta
valebunt opponere, queſi Castellani de nouo inſtituti ad ſuos qui in occidente
ſunt, & Lufitani ad ſuos qui in occidente habitant reducantur, omnino ceſ-
ſabunt.

Sed quis eſt iſte, qui in voluit ſententias sermonis imperitis de me dici
poſſe timeo. Nullus ſanè alius niſi humillimus ſeruus, qui coram Legitimo Do-
mino de Vine & neceſſariis ipſum tremens informat, aut minimæ creature, que
coram ſuo Creatore incommodiſ remedium querit, ſiue parvulus diſcipulus,
qui coram vero Magistro eare cicitat, corrigendus que memoria didicit, vel
certe filiorum minimus, qui coram piissimo Patre proſtratus, quatenus de il-
latis moleſtis protegatur, & liberetur, recurrit ad ipſum, & quidem confi-

D denter

denter nimis, tum quia Dominus, Creator, Magister & Pater est; tum etiam quia non mihi consulo, sed Vineæ Domini mei, non pro me, sed pro hac Ecclesia pugno, & quidem aduersus eos, qui potentes sunt, ego autem valde infirmus, & incarceratus, pro Christo tamen, & nihil de humanis desiderans, sed solam veritatem defendere atq; iustitiam. Nihil de supradictis conscientiam remordet, nihil enim scripti nisi publica & manifesta; & haec quidem in ultima quasi vita hora penè constitutus, & (ut dixi) ab interiori compulsus. Tu vero Sanctissime Pater sapientiam habes sicut Angelus Dei. Hec audiens de illis indica, quia in prima sede es, quò in similibus recurrere tenemur: & tuis pedibus provolutus, ut citius, que videbuntur opportuna disponas, suppliciter & humiliter ex postulo. Quidam ferunt Regem Oxensem, iam mefuisse incarceratum, cognovisse, velleque cum Imperatore de mea agere libertate. Si res ita se habet, non libertas utique sed nova captivitas & laboriosa per regrinatio mihi paratur: hoc tamen certum non est, imò certius existimo pro Christo Domino traditurum cum Sociis. Hoc solum instanter expectamus, Veruntamen sicut fuerit voluntas in Cœlo, sic fiat & in terra ista in urili, in via & in aquosa. Quid faciendum sit statim cognoscet Sanctitas Vesta, cuius benedictionem humiliter peto, quem multis annis Ecclesie sue DEVS conseruet in columnen. De hoc Carcere Iaponio Omurensi 20. Ianuarij Anno 1624.

Concordat in omnibus cum suo Originali, quod apud me habeo, præter quædam quæ N. 15. iusta de causa, vel delata, vel mutata sunt, quoad verba, non tamen quoad sensum: quin aliquod vel minimum verbum sit supperadditum. Quod ita esse affirmo in verbo sacerdotis. Sic subscriptum Frater Didacus Collado Ordinis Prædicatorum,

FR. IVNI-

FR. IVNIPERI DE AN- CONA MINORITÆ CON- SVLTATIO &c.

Vm haud pridem Superiorum meorum iussu ab extremis Mundi finibus, id est, ex Iaponicis Insulis, Deo duce, feliciter in Hispanias, ac paulo post Romanam appulsus, res mihi à Iaponica Christi Ecclesia mandatas eminentissimis Sacrae Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, Generalibus Hæreticæ prauitatis Inquisitoribus, tradidisset: ita mox res tulit, vt Superioribus meis visum fuerit, nonnullorum gravissimi momenti negotiorum causa me in Galliam & Germaniam legare: quod ego onus recusare nefas duxi, tamquam Obedientiæ filius, cui iussa capessere fas est, nihilque prorsus liberæ voluntatis relinquitur. Quin etiam cum voluptate aliqua hoc iter sum ingressus, quod iam animo fingebam & imaginabam, coram in re præsenti meis me oculis usurpatum, quæ apud Iapones & Hispanos gloria mihi dicta fuerant à Reuerendis Patribus Societatis Iesu de rebus suorum præclaris gestis, quemadmodum scilicet illorum magna auctoritate, doctrina, prudenter & assidua cohortatione apud Sacratissimum & Religiosissimum Imperatorem Catholicosq; Imperii Principes & Ordines perfectum fuerit, vt multæ & ingentes prouinciae ab Hæresi expurgatae & ad Ecclesiæ Romanæ complexum octoginta annorum interuallo reductæ, magnus Episcopatum & opulentissimorum Monasteriorum numerus ex Acatholicorum manu recuperatus, & iam vniuersa fere Germania Catholica facta fuerit, nec verborum sati inueniat, quibus gratias condignas agat Societati Iesu, omnium bonorum suorum præcipuo post Deum auctori, quibus ego nominibus non parum sepe

D 2 miri-

mirifice exhilaratus, & Iesuitis de tanto maximorum meritorum planeque Heroicorum facinorum cumulo ex animo gratulatus fueram. Sed proh dolor! versa est in luctum cithara mea. quoniam meo in Germaniam aduentu omnia longe aliter, ac spe praeceperam, habere se inueni. Primum enim ne una quidem provincia, atque adeo ne Civitas quidem vlla mihi demonstrati potuit in vniuersitate Germania, quam Iesuitæ armis Apostolicis vicerint, & in captiuitatem redegerint in obsequium Christi. Loquor autem de illo Armorum genere, quod S. Paulus commemorat, & 2. Corint. 10. sic describit: *In carne ambulantes, non secundum carnem militamus, nam arma militia nostra non carnalia sunt; sed potentia Deo ad destructionem munitionum &c.* 2. Corint. 6. Nemini demus ullam offensionem, vt non vituperetur ministerium nostrum, sed exhibeamus nos in omnibus sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in laboribus, in vigiliis, in ieiunii, in verbo veritatis, in virtute Dei; per arma iustitiae à dextris & à sinistris. 2. Corint. 11. Minister Christi sum ego in labore & erumna, in vigiliis multis, in fame & siti, in ieiunii multis, in frigore & nuditate. 1. Cor. 4. Vsq. in hanc horam nos Apostoli & esurimus & sitiimus, & nudi sumus, & instabiles sumus, & laboramus operantes manibus nostris, tamquam purgamenta huius mundi facti sumus. Hoc armorum genere Iesuitas prorsus non vlos comperio ad Hæreticos in captiuitatem Christi redigendos, sed quocumque locorum deuenio, video eos omnibus dare offensiones, & ministerium eorum passim vituperari: nullam in illis apparere patientiam, nullas tribulationes, necessitates nullas; immo non modo maximas commoditates, sed etiam splendorem & magnificentiam in habitationibus: nullas angustias, nullos labores, nullas vigilias, - ieiunia nulla, nisi quæ omnibus Christianis sunt communia, nullum verbum veritatis, sed perpetua mendacia, noua ementita (quæ prouerbialiter Nova Iesuita dici solent) simulationes & dissimulationes, nullam famem, nullam siti, nullam nuditatem, frigus nullum. Et non modo non sunt facti purgamentum huius mundi, sed etiam passim in summo sunt honore, & in Aulis dominantur, atque ab ipsis procuribus coluntur & tantum non adorantur. Ac ne cui relinquatur dubium, cuius generis Armatura illi ad debellandos Ecclesiæ hostes vls fuerint, palam a fine circuitione confitentes habemus, eiusmodi Armorum Apostolicorum nullum aduersus Hæreticos vsum esse, sed tantum aduersus Ethnicos, nec Christi Baptismo tinetos. De Hæreticis valere illud; *Compelle intrare, & va vidu!* In libro enim, quem Dillingenses Iesuitæ *Iusta Defensione* indice seu titulo anno superiore emiserunt, pag. 127. & 129. Monachorum irrident stoliditatem, qui putent se Apostolico modo Germaniæ Hæreticos ad Ecclesiam posse reducere, maiorum suorum exemplo, qui in Hispania Gothorum & Sueorum nationes ante hos mille annos ab Hæresi Ariana, & totum septentrionem ab Infidelitate & paganismo ad fidem Catholicam conuerterunt. *Quod de Apostolis (inquit) eorumque successoribus Monachù refert, ipsos solo verbo & predicatione Evangelij nulla vi adhibita multis inuidinem populorum Christo adduxisse, id fatentur & sequuntur*

quuntur Doctores Catholicæ (Iesuitæ) quod attinet ad infidelium, seu qui baptismi non sunt, conuerzionem. Sed alia ratio est de Hereticis. His mandatis ac minis, etiam pauci reduci debent. Hic est optimus Hereticos ad fidem Catholicam convertendi modus. Hæc illi: ex quibus discimus corrugandam esse Pauli doctrinam. Ille enim docet, *Arma Apostolica esse potentia Deo ad destruendas munitiones & omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, & ad redigendum in captiuitatem OMNEM intellectum in obsequium Christi.* 2. Corint 10. Iesuitæ autem contendunt Arma ista non esse potentia ad capiendum OMNEM intellectum, sed tantum infidelium, nam intellectum eorum, qui baptizati sunt, non posse vinciri armis Apostolicis, sed tantum armis carnalibus Principum, quæ vocantur *Brachium carneum*, 2. Paral. 32. in quo confidentes à Deo maledicti sunt, nec spem habent se visuros bonum, siue optatos successus Ierem. 17. *Maledictus homo qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum, & à Domino recedit cor eius* (qui rausa facit. Arma potentia Deo, & sperat se carnalibus Principum armis munitiones & altitudines destrukturum) & erit quasi myrica in deserto, & non videbit cum venerit bonum, sed habitabit in ficitate in deserto in terra saltaginis & inhabitabili. Hoc loco non est consilium multis disputare, recte ne Principes Arma sua aduersus Acatholicos expediant, cum perspicue satis Apostolus doceat, ei timendum esse qui malum facit, id est, qui adverlus utramvis Mosaicæ legis tabulam delinquit. *Si malum fecerit, time potestatum. Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, & index in iram ei, qui malum agit.* Veruntamen non minus verum est, Principis siue protestatis officium postulare, vt populos in religione errantes non tantum suis, sed etiam Apostolorum armis reducat. Sic enim monet S. Augustinus: *Si terrentur tantum, & non etiam docerentur, improba dominatio siue Tyrannicum imperium videbatur.* Sunt ergo etiam docendi, & eo quidem modo, quo Christus iussit, quoque Apostoli sunt vti, & successores suos vti iusserunt. De Christo scriptum habemus Act. 1. *Cæpit Iesus facere & docere.* Matth. 7. *Admirabantur turbas super doctrinam eius.* Erat enim docens sicut potestatem habens (faciendi nimirum opera illa, quæ alios facere hortabatur, puta relinquere omnia propter Deum, in nuditate & paupertate vivere, nec habere ubi caput suum reclinet) & non sicut Scriba & Pharisei, qui non ostendebant factis, scilicet habere potestatem faciendi opera, quæ alios facere iubebant. *Dicebant enim & non faciebant.* Alligabant onera grauia & importabilia, & imponebant in humeros hominum, digito autem suo nolebant emouere. Matth. 23. Tales doctores docent tamquam potestatem non habentes, & neque ad Gentiles neque ad Hæreticos conuertendos apti sunt. Itaque Princeps, quia tales doctores mittit ad conuerzionem Hæreticorum, suo officio nequaquam satisfacit, nec sine peccato Hæreticos, talibus doctribus non credentes, punire potest. Qualis autem Doctor in regno cœlorum requiratur, Christus docet Matth. 5. *Qui fecerit, & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum.* Tales erant Apostoli: de quibus scriptum est Act. 5. *Virtute magna Apostoli testimonium reddebant resurrectionis Christi, & Gratia magna erat in omnibus illis.*

Hinc discimus, doctrinam Apostolorum factam fuisse credibilem per eorum paupertatem & vitæ duritiam, & caritatem eorum erga pauperes conciliasse illis populi benevolentiam & gratiam. Quod si oculis hominum non exhibuerint talia opera, frustra auribus verbum instillasset. Sermo enim sine ostensione operum summæ caritatis & patientiae, est inanis & infruitulosus, sicut Paulus docet 1. Corint. 1. Non veni ad vos in sublimitate sermonis aut sapientia annuncians vobis testimonium Christi. Sermo meus & predicatione non fuit in persuasibilibus & doctrina humana Sapientia verbi, sed in ostensione spiritus & virtutis. 2. Corint. 11. &c 12. Signa Apostolatus mei facta sunt supra vos in omni patientia, & ego non grauauui vos, nec ero grauus vobis, non enim quaro qua vestra sunt, sed vos. Cum ipsis apud vos & egerem (id est, non haberem necessaria ad cibum, potum & vestitum) nulli onerosus fui (nec eleemosynam à vobis peti) sed sine onere me vobis seruavi & seruabo. 1. Cor. 9. Potestate quidem habeo de Evangelio viuendi, manducandi & bibendi, & mulierē sororem, quæ mihi ministret, circumducendi. Sed non rursum hac potestate, ne quod offendiculum demus Evangelio. 1. Thes 1. Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermonem tantum, sed in virtute, & in Spiritu Sancto, & in plenitudine multa sicut scitū quales fuerimus in vobis propter vos. Et vos imitatores nostri facti estis & domini. 1. Thes 1. Ipsius scitū introitum nostrum ad vos, quia non inanum fuit, sed ante passi & contumelius affecti fiduciā habuimus in Deo loqui ad vos Evangelium, non quasi hominibus placentes, sed Deo qui probat corda nostra. Neq; enim suimus aliquando in sermone adulatio[n]is sicut scitū: neque in occasione auaritia, Deus testis est: nec querentes ab hominibus gloriam, neq; à vobis, neq; ab aliis. 2. Thes 3. Ipsius scitū quemadmodum oporteat imitari nos, quoniam non manducamus panem ab aliquo gratis, sed in labore & in fatigacione nocte & die operantes, ne quem vestrum grauaremus, prædicauimus in vobis Evangelium Dei. Non quasi non habuerimus potestatem (grauidi vos & manducandi panem à vobis) sed ut nosmetipso formam daremus vobis ad imitandum nos. Tales ergo sunt Boni operarii in Dei messem mittendi, qui docent tamquam potestatem habentes. Hi sunt qui prudentia Spiritus vtuntur & caritate, que non querit qua sua sunt 1. Cor. 13. nec quod sibi vtile est, sed quod multū, vt salvi fiant, 1. Cor. 10. Qui aliter docent, & bene quidem prædicant, sed quæ sua sunt querunt, & vel gloriam, vel vtilitatem suā spectant, isti sunt Malii operarii, in astutia & carnali sapientia ambulant & terrena sapiunt, & alios quidem docēt, sed sibi ipsis nihil prosunt, etiam si propter prædicationem vita priuentur, cum caritate careant 2. Cor. 1. Gloria nostra hac est, testimonium conscientia nostra, quod in simplicitate, & sinceritate Dei, & non insapientia carnali, sed in gratia Dei (hoc est in fiducia auxiliū diuini) conuersati sumus in mundo. 2. Cor. 2. Christi bonus odor sumus, iū qui salvi fiant, odor vite in vitam (vt nostrum bonum nomen alios aedificet) & adhac quis tam idoneus? Non enim sumus sicut plurimi, dolos & tractantes verbum Dei (id est, recte quidem docentes, sed alium finem in animo habentes quam illum quem verbis iactant) sed sicut ex sinceritate, sed sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur 2. Cor. 4. Abdicamus occulta dedecoris (cauemus clam ea cupere & facere, quæ Dei ministro turpia sunt) no[n] ambulantes in astutia.

in astutia, neq; adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantis nosmetipso ad omnem conscientiam hominum coram Deo, 1. Corint. 13. Si linguis hominum loquar & Angelorum (si Angeli munere fungar, & verbum Dei prædicem) caritatem autem non habuero factus sum estonans, aut cymbalum tinniens. Et si tradidero corpus meum ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mibi prodest. Eccles. 3.7. Est vir peritus multorum eruditior, & anima sua inutilis est. Quia Sophistice loquitur, odibi is est: omni re defraudabitur (sophistica sua prædicatione fructum non faciet). Non est enim illi data à Domino gratia 1. Corint. 9. Castigo corpus meum, & in servitutem redigo (seu contumacis servi mote asperre traxo) ne forte cum alius prædicavero ipse reprobus efficiar. Philip. 3. Videte canes, videte malos operarios, inimicos crucis Christi, qui terrena sapiunt, quorum Deus venter est, id est, qui Crucem & duram rigidamque vitam Christi & Apostolorum nolunt imitari, sed ventri suo & vietu & amictu benigne faciunt: & Canum exemplo domum quidem custodiunt, & extraneos allatrant, sed domesticis, à quibus cibum expectant, adulantur, erga alios vero canes eque viles inuidi sunt & mordaces, quorum ingenuum Phil. 1. sic Apostolus describit. Quidam non sincere, nec propter bonam voluntatem aut ex caritate Christum prædicant, sed ex contentione & propter inuidiam & per occasionem (id est, lucri aut gloriae causa) existimantes pressuram se fuscitare vincula meis, id est, sperantes se esse duros, vt nemo audiendi Evangelii causa ad me in carcерem veniat, & tribulationi mea communicet (Philip. 4.1) siue eleemosynam mihi in necessitate mea tribuat. Tales ergo Doctores gloriam suam aut lucrum ex ministerio Ecclesiæ captantes, & aliis inuidentes atq; impedimentum afferre conantes, sunt canes & malos operarii (id est, bona quamvis doctrinæ, malorum tamen operum per exempla sua magistri) & terrena sapiunt: ad quos Iacobi Apostoli verba sunt cap. 5. Si Zelum amarum habetis & contentiones in cordibus vestris: nolite gloriari & mendacem esse aduersus veritatem, non enim ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalia, Diabolica. Vbi enim Zelus & contentio, ibi inconsistencia & omne opus prauum. Ex hic omnibus Principes intelligere possunt, se nondum impleuisse suum officium erga populos in Religionis negotio errantes, si eos curent docendos per malos operarios, terrena, animali, Diabolica sapientia præditos. Sicut enim boni operarii & Spiritus prudentia instruti. Faciunt & Docent, & ipso facto credibile reddunt suum testimonium: ita ex diuerso Malii isti operarii, qui dicunt & non faciūt, eo ipso incredibile reddunt id, quod verbis se etatūr. Est autem manifeste improba dominatio, si Princeps cogat populos, vt credant illud esse verum, quod illi ipsi, qui verbis id verum esse dicunt, factis verū esse negant, & sic testimonium suū incredibile faciunt. Ita planū sit ad Christiani Principis officium pertinere, vt ad teducēdos eos, qui in Religionis errore versantur, in eo præsertim nati, alti & educati, talium Doctori opera vtratur, qui Apostolico more doceant, nec inania verba afferat, interea offendiculū hominibus dātes, & occasionē obtrestandi præbenentes. Minime enim satis est, quamvis necessariū, Doctorē, qui errātes in viam reducendos fuscipiat, esse sine crimine, nec Auaritia, ambitione, aut luxuria teneri: sed præterea duo etiā:

in eo requiruntur. Vnum, vt careat criminis suspicione, nec suę utilitatem aut glorię studere, aut voluptatibus indulgere existimetur, sed bene ab omnibus audiatur. Ministri enim verbi diuini sunt vasa, sive patinæ, in quibus thesaurus epularum cœlestium conuiuis, id est, Auditoribus anteponitur. Qui sine eloquentia & magna eruditione verbum prædicant, sed cum vita Apostolicæ imitacione, iij sunt vasa fictilia, sed munda, quomodo docet Paulus 2. Corint. 4. *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus.* Sed qui prædicant doctis & persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis per occasionem lucri aut gloriae, aut propter Zelum, contentionem & inuidiam, iij sunt *vasa pretiosa* (Ierem. 25.) sed immunda & sordida, *vasa absig, omni voluptate* (Ierem. 12. quæ convivis naufragium & stomachum mouent, vt etiam exquisitissimas dapes, sive optimam & verissimam de Christo doctrinam aspernentur ac fastidiant, sive ministerium eorum vituperent. Itaque sicut Prædictori ad suam propriam salutem necessaria est Bona vita, quæ caret peccatis: ita ad salutem aliorum necessaria ei est Bona fama, quæ caret peccatorum suspicione. Ac propterea Apostolus suspicionis occasions sic fugiendas monet Rom. 12. *Prouidite bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus.* 1. Thes. 5. *Ab omni male specie vos abstinet.* Atque hoc est, quod de S. Ignatio Societatis Iesu fundatore scribit Massieus in vita eius lib. 2. cap. 8. *Omnium quinque rem pub. acedunt rationes, non veritate solum, sed etiam Fama nitens.* Deinde etiam si talis doctoꝝ & veritate & fama sit innocens, nec solum peccatis, sed etiam eorum suspicione & infamia caret, præterea tamen adhuc desideratur virtutis perfectio, & Christi atque Apostolorum imitatio, est enim officii eius priusquam prædicet, ipsa vita sua prædicationem reddere credibilem, & Auditores in se intuentes ad credendum & assentiendum paratos reddere, tamquam oculis eorum exhibeat signum Apostolatus, quæ est omnis patientia, & vietus ac vestitus asperitas ac duritia, quæ se prius prædictasse, antequam verbum loqueretur, ita scribit Paulus Galat. 4. *Scitis quia per infirmitatem carnis (id est, per patientiam in carne mea, omnium rerum perpessu difficultum) Evangelizavi vobis prius: & experiments in mei in carne misericordia non preuenisti, sed fecit Angelum Dei exceptum me, sicut Christum Iesum,* id est, cum vindictis meam summam paupertatem & famis, siti, frigoris, contumeliarum, omniumq; carni molestorum patientiam, statim tamquam conspecto Dei signo iudicatis, me à Deo missum esse, & veritatem docere, ac propterea paratus mihi credere quicquid vobis Dei nomine annunciassem. Tales Doctores possunt cum eodem Paulo auditoribus dicere: *Quia audistis & vidistis in me, haec gaudi. & Deus pacis erit vobis.* Phil. 4. Talia ergo sunt Arma iustitiae, quibus armati OMNEM intellectum, non modo Gentilium, sed etiam Hæreticorum, in captiuitatem possunt redigere. Quod si Principes huiusmodi Armatos prius ad debellandos Hæreticos miserint, seq; nihil profectum videant, tum certi sunt Hæreticos esse in obligatione iniquitatis Act. 8.) & funibus peccatorum suorum constringi, Proverb. 5. & Diabolis laqueis captiuos teneri ad ipsius voluntatem;

luntatem; 2. Timot. 2. Itaque tempus habent Gladio ad vindictam malorum dato vincula & funes carnis ac diaboli præcidere, id est, liberare eos spe, metu, voluptate, aut aliis affectibus, quibus impediuntur, ne veritatem amplectantur erroremque missum faciant. In his enim locus est verbi illi Isai. 2. 8. *Tantummodo sola vexatio intellectum dabit auditui vestro.* Psal. 82. *Imple facies eorum ignomina, & querent nomen tuum Domine.* Proverb. 29. *Virga & correptio tribuunt sapientiam.* Proou. 22. *Stultitia colligata est in corde pueri, & virga disciplina fugabit eam.* Prov. 15. *Pertinorem declinat omnis à malo.* Sed velut prædicti, tot provinciæ in Germania proximis annis superioribus non per Christi, sed per Ducis Fridlandie & Comitis Tilly Apostolos, nectam *Apostolicæ*, quam *P. stolicæ* debellatae fuerunt: ac propterea nihil nouum aut mirum videtur, nunc nuper necessitatem incidisse belli novi pro earum recuperatione suscipiendi. Pro cuius prospero ac felici exitu mea ego vota cum Iesuitis coniungam, quorum circiter septingentos ex varijs collegiis Lutheranorum metu profugisse accepi, qui si minus ex sententia bellum à Catholicis geratur, mecum fortassis in Iaponiam nauigandi consilium capient, cum præsertim minime eos fugiat, quod etiam ipse passim non minus ex Catholicorum cuiusvis Ordinis, quam ex Acatholicorum sermone comperi, uno omnes ore tantarum in Germania calamitatum causam Iesuitis assignare, eosque omni Germania Edicto pellendos censere. Alij enim maximam in eos hinc querunt inuidiam, quod Dilligenzi volumine suo, quod *Compositio Pacis* inscribitur, defecerint scrutantes scrutinio, nimisque curiose verba legis de Religionis pacificatione rimantes, vel potius calumniantes, eorum rederint, vt nulla prouersus Protestantibus spes relinqueretur, Pacis illius beneficio in posterum vel minima ex parte perfundi, sed necesse haberent in perpetuo metu esse, ne secundum Cæsareum edictum, Iesuitarum assiduo odio & importunitate extortum, ipsi propediem provinciis suis & subiectis populis, bonis etiam & facultatibus, ad extremum ipsa etiam libertate & religione sua spoliarentur. Saxonie Elec̄torem per neminem alium, nisi per Iesuitas, à sua erga Cæsarem fide tot documentis comprobata abducetum, & ad armorum Societatem cum Suecia Rege coëundam impulsum fuisse, quoniam ex illo Iesuitatum libro, & ex Actionibus nonnullis ad libri illius præscriptum in Aula Cæsaria suscep̄tis, certissimus fuerit factus, se minime euasurum, quin tres provinciæ sue Episcopatus una cum aliis Ecclesiasticis bonis restituere Catholicis, cum iisque de fructibus eorum, octoginta annorum spatio perceptis, decidere ac transfigere, hoc amplius autem tamquam Augustanae Confessionis defortor, eoque ipso à Religionis pace exclusus & iuris veteris adversus Hæreticos sanctionibus subiectus, aut Religionem suam, aut dignitatem locumque Principis, ipsam denique patriam amittere cogatur. Ita quippe omnia fieri necesse est, si Cæsar & Catholici Principes Iesuitis, velut Conscientiarum suarum arbitris ac moderatoribus, fidem habeant, & pacem Religionis ex illorum sensu & interpretatione intelligere atque executioni mandare velint. Hæc res, vt

E
promit-

promiscue omnes Catholici & Acatholici queruntur, Saxonem aliosq; Protestantium Arma sumere coegerit, cum praesertim ex rigida illa aduersus ciues Augustanos, religionis eorum Socios, executione satis certum habereat, Dillingensis illi libro omnem in Regia Cæsaris fidem haberi, & Religionis pacem prouersus ex illius prescripto intelligi. Alioqui bonam spem Saxonem habuisse, secum aliquanto benignius actum iri, ac propterea nihil intercessurum fuisse, quin Edicto Cæsario in aliis Imperii partibus exsecutio praestaretur. Quod ergo aliter ceciderit, & Cæsar ac fæderati Catholici omnium illorum iacturam fecerint, quæ inter tot annos maxima pecuniarum & Christiani sanguinis impensa lucrat fuerant, atque insuper de suo haud parum perdididerint, deque residuo similiter amittendo non minimo sint periculo, eam omnem Iesuitarum culpam esse contendunt, qui libris, consiliis, monitis & instigationibus suis torum Imperium usque à fundamento commouerint. Alii eos accusant, quod vbius locorum se ingerant, & Principibus ac Magnatibus à Confessionibus esse postulent, eosque postea adulentur, & blanditiis ac poppyismis demulcent, nec ob peccata eorum quantumvis atrociam castigent, sed in eodem usque luto hærentes, nec umquam morum emendatione præteriorum dolorem testantes, peccatorum absolutione impertiantur, & quomodo de Pseudo prophetis Ezech 13, scriptum est: *Consuunt puluillo sub omni cubito manus & faciunt cervicalia sub capite rnuverse etatu ad capienda animas, & viuiscent (five absoluunt) animas, quæ non vivunt, mentientes populo credenti mendaciam.* Hinc porro idem ipsum euenire conqueruntur omnes, quod Iсаi. 43. se populo suo Deus testatur fecisse: *Interpretes tui prauaricati sunt in me, & contaminati Principes sanctos, & dedi ad internectionem Jacob, & Israel in blasphemiam.* Dicunt enim, Iesuitas legis diuinæ interpretes rationem inuenisse, ut unus homo sex aut septem Episcopatus bona conscientia tenere, & de fructibus eorum regie splendideque viuere queat, qui tamen sacerdotio non sit initiatus, nec umquam initiari cogiter. Et quamvis lex Dei dicat, *Episcopum oportet esse Doctorem, siue Prædicatorem, tamen Iesuitas ita legem illam interpretatos, ut quis possit bona conscientia esse Episcopus, qui ne semel quidem in omni vita prædicauerit, nec prædicauerit, nec prædicare vel sciat, vel velit.* Ex hac proinde interpretum prævaricatione fieri, ut omnes Germaniæ Sancti Principes sint contaminati, utque Deus inde offensus eam dederit ad internectionem & in blasphemiam. Alij Sacilegium & bonorum Deo sacrorum inuasionem eis impingunt, quod Monasteria ex Protestantibus recuperata Sanctis in celo regnantibus, Benedicto, Bernardo, Augustino, Norberto &c. quibus a fundatoribus consecrata fuerat, restitui nolint, sed ea partim ipsi artibus suis inuadant, partim Principes Ecclesiasticos & sæculares in potestate suam redigere doceant. In alio certe Dillingensium Iesuitarum libro, qui *Placida Disceptatio* inscribitur, magnopere contendunt, Papam & Imperatorem in conscientia teneri (id est, mortale peccatum commissuros, nisi sic faciant) ut Monasteria illa dent partim Cardinalibus &

Episcopis

CONSULTATIO.

35

Episcopis in Commendam, Principibus secularibus in Compensationem sumtuam in bello factorum, Militibus in stipendum, & ipsis Iesuitis ad fundanda Collegia, Scholas & seminaria. Verba eius sunt pagina siue facie aut columna 6. *Imperator ratione iustitia obligatur ex Monasteriū recuperati Ecclesiarum siue Episcopatum debita dissoltere, dare militibꝫ, Rempub. opū egentem adiuuare.* &c pag. 15. Ex Monasteriū Episcopatibus succurritur, dantur Commenda bene meritis & accipuntur. & pag. 16. Potest ex Monasteriū Episcoporum necessitatibus donari, stipendium militum assignari, ubi alia desunt. & pag. 24. Cur ager ferrent Ordines Religiosi quadam Monasteria Cardinalibus, Archiepiscopis Episcopis cedere? & pag. 34. *Episcopi grauia damna passi sunt, as alienum contraxerunt, ipsi auxilio Monasteriorum vacantium egunt petunt & accipiunt, & in libri titulo siue frontispicio æquum esse significat, ut Monasteria P. incisibus se utribus in sumtuum compensacionem bellique adiuvia ad tempus donentur,* & pag. 7. *Quod si in corporum & opum defensorem, bene census Ecclesiasticus impendiatur quanto magis in Doctores, qui animas seruant, id est, in Iesuitas?* Eadem sententia probatur in supradicto *Iusta Defensione* libro in procem. numero 28. o & 31. Ex istis clarissime constat, Iesuitas leges diuinæ & humanas sic interpretari, quod non sit Sacrilegium, Monasteria aliaque bona Ecclesiastica contra pias fundatorum voluntates in alios usus converti. At enim talēm doctrinā esse sacrilegiam & Sacrilegiorum magistrum, Symmachus Papa & sexta Synodus hoc loeo Decreto perspicue docent: *Valde iniquum & INGENS S AC RILEGIV M est ut quacunque vel pro remedio peccatorum, vel pro salute, vel requisite animarum sua unum, unusquisque Ecclesia contulerit, aut certe reliquerit: ab his, quibus hac maxime seruare conuenit Christianis & Deum timentibus hominibus, & super omnia à Principibꝫ in aliud transferri vel conuerteri permittatur.* Quod deinde suadent Monasteria Cardinalibus & Episcopis dari in Commendam, in eo appetente contradicunt Spiritui Sancto, qui per Concilia & summos Pontifices docuit, id nichil aliud esse, quam res Deo Sacras dare lupis in prædam, quemadmodum videtur est in Concilij Lateranensis sub Leone X. celebrat. *Sess. 9. cap. 3. & Concilij Trident. Sess. 25. cap. 2.* & ex Clementis V. Bulla Iuri Canonico inserta. Quod etiam propter usum solum S. Emmerani Monasterium, Episcopo Ratisponensi commendatū, Carolus Crassus Germaniæ, Galliæ, Italiæ & magna Hispaniarum partis Dominus, et si alioqui castitate, pietate ac deuotione vel religiosissimis Monachis nihil cederet, à Deo tamen desertus & Imperio deiectus se ad mendicitatem redactum viderit, Germania vero Danis irruentibus præda fuerit, nemini in Historiis versato est igitur Helmoldi quidē verba sunt Histor. Slavor. li. 1. ca. 7. *Carolus Crassus captos Danorum Tyrannos nō ea, qua decuit, exercitate hostes Dei vultus est, sed ad suis desectionem & grauem Ecclesiarum parcent impensis amplissime donatos a se abire permisit.* At illi Regis inertiam irridentes, ubi noxia libertate positi sunt, rursum in unum congregati tantas strages dedevant, ut crudelitas modum excederit, quid multa? *Vibes cum ciuibus, Episcopis*

E 2

cum tete

cum toto grege simili obruti sunt, Ecclesia illustres cum fidelium cetera simili incensa sunt. Quamobrem Carolus accusatus in Curia (in Comitiis) & ob stultitiam regno depositus, Arnulfum germani sui filium accepit successorem. Hic porrò Arnulfus in Diplomate suo, quod adhuc Ratisbonæ exstat, cur non modo Carolus in tantam calamitatem inciderit, sed etiā ut Episcopatus & ciuitates igne & ferro à Danis tam immaniter vastatae ac desolatae fuerint, veram causam hoc modo exponit: Omnia successorum nostrorum magnitudo cognoscat, postquam patrus meus Carolus Imperator pro petitione Episcopi Embironis S. Emmerani Ecclesiam prestauit, NVM QVAM postea habuit victoriam, nec corporis & animi sanitatem usque ad finem vita sua. Si quis ergo Imperator aut Rex eandem Ecclesiam alicui preflet, in maledictione S. Maria, Sanctique Petri successorum eius & omnium Sanctorum persistat. Hinc omnes facile iudicare possunt, Iesuitas ut auiditatem suam explorent, & opulentis aliquot Monasteriis potirentur, Episcopos, Principes & Milites in sacrilegij Societatem & prædæ partem vocasse, idque eis sualissime, quod toti Germaniae funestum & luctuosum futurum, non ex isto tantum Caroli Crassi exemplo prædicti potuit, sed etiam ex multis aliis, quæ Baronius in Annalibus passim annotauit, quorum illustrissimum est Alexii Comneni Imp. anno 1081. Recitat similiter Baronius eodem Tomo XI. Petri Blesensis verba ex epistola eius 112. quorum nonnulla hic quoque legi digna sunt: Si Rex Gallie (inquit) iter pro subuentione terra Sanctæ arripere proposuit, non de spoliis Ecclesiæ, non de sudoribus pauperum viaticum sibi & suis exhibeat sed de redditibus propriis, aut de prada hostiliæ bellæ Christi conficiat. Quaratio est, ut qui pro Ecclesia pugnant, Ecclesiam spoliarent, quam inimicorum spoliis & donis triumphalibus ampliare debuerant? Putant ne infipientes & miseri, quod Christus qui summa iustitia est, velit sibi de iniuriis & sacrilegio exhiberi Sacrificium, aut sustineat commissa ex his spolia pre sperari? Si enim testimonio veritatis in ignem atornum immittitur, qui sua pauperibus non dedit: ubi quod mittendus est, qui bona pauperum vel Ecclesiæ rapuit aut fraudauit? Pro his & consimilibus peccatis filii Ebraim, intendententes & mittentes armum, conuersti sunt in die bellî (id est, milites Christiani alioquin bellatores fortissimi turpiter fugemus) NVM QVAM pauperum, numquam Ecclesia spolia prosperum habuerunt euentus a spicium &c His contentanea sunt Caroli Magni verba in libro septimo capitulorum: Nouimus multa regna & reges eorum propterea cecidisse, quia Ecclesiæ spoliauerunt, resque earum alienauerunt, & militibus loco stipendijs dede- runt, quapropter nec fortes in bello, nec in fide stabiles fuerunt, nec victores exstiterunt, sed terga multi vulnerati & plures interficii verterunt, regnaque & regiones, & quod peius est, regna coelestia perdididerunt, atque propriis hereditatibus caruerunt & hancenam carent. Qualiter Dominus talium criminum vtrices penas per Saracenos & alios populos venire permisit, cunctis earum gestis legentibus liquet, & nisi nos ab his caueamus, similia nobis superuenire non dubitamus.

Ista igitur sunt, quorum nomine Iesuitas magna omnium non modo Protestantium, sed etiam Catholicorum, & quidem primariorum sacri ac sæcularis Ordinis hominum inuidia atque odio flagrare comperi: quae quidem

res cum

res cum ipsorum propria, tum communis Ecclesiæ causa vehementer me animi angit & excruciat. Ipsorum quidem, quoniam quocumque huius Germanicæ belli euentu non videntur nullo fore periculo. Si enim vincant Hæretici (quod Deus omen obruat) tum Iesuitis alios sibi lares persequi, & vel extra portam ire trigemiam ad saccum licet. Si Catholici, etiam illis conspectus eorum grauis erit, quippe quibus consiliis, librisq; suis tantos malorum montes & mærorum videantur excitasse, Monachis præsertim, (vt futurum verisimile est) minime cessantibus, sed pro fama & salute sua tot occultis artibus & famosorum libellorum editionibus oppugnata strenue propugnantibus. Si denique bellum conditionibus componatur, iam ubique Acatholicon exaudiuntur voces, a litter pacem esse non posse, nisi communis omnium Imperii Principum Ordinumque decreto in æternum Iesuitæ exilium malisque in oras ire iubeantur: cui eorum postulationi tamquam minime iniquæ multi Catholicorum annuere se paratissimos ostendunt. Quo vero miseri terrarum se recipient, si Germania aliter, quam Iesuitas ex penitis fauibus excreando, & ab imo usque stomacho funditus euomendo, se saluam esse non posse statuat? In Gallia & Italia iam plus fere est Iesuitarum, quam Muscarum cum caletur maxime, quod etiam si non esset, vix ullus ibi Germanorum Iesuitarum usus foret, quippe cum quibus nullum possit esse populis illis sermonis commercium. Gallicum enim & Hetruscum sermonem non magis callent, quam Iaponicum: tum si quando cui contingit, ut improbissimo labore linguarum exoticarum intelligentiam sibi pareret, ab Italib; & Gallis non magis loquendo, quam Harpocrati litando & obmutescendo intelligitur. Cuius rei iucundum specimen videre mihi contingit, cum Roma Venetas proficisciens prope Anconam in publico diversorio Ad Vlimum, quod via Bononiæ ducenti imminet, in duos Iesuitas Germanos Romam tendentes incidisset. Eorum alter, qui sibi in Italici idiomatici studio nequaquam operam lusisse videbatur, B. & P. subinde inter se commutabat, saepè pro B. suum Germanicum W. efferebat, adeoque pro Barca dicebat VVarca, ubi W. est illa ipsa litera, quam Itali, Galli Hispani in voce Guarda pronunciant, D. quoque & T. nullo habebat discrimine, quemadmodum & F. atque V. consonam. C. sequente I. aut E. nihil à Z. ei differebat. GL & GN. Italorum nullò prorsus modo proferre poterat. Cum G. pronunciaret, vix vnumquam ab Italo intelligebatur, in efferenda H. litera non minus adspirabat aut anhelebat; quam qui vel caudicariam sortiti prouinciam ligna findunt, vel piperris grana pistillo in mortario conterunt. Mangiar bane & Peper, fino dicebat pro Mangiare pane & Beuer Vino. Tost è foſto figili ſolo, pro Doue è voſtro figliuolo. Eghli è coſa maraticioſa pro Maraniglioſa. Hayre refituto il Bapa, pro Hauete veduto il Papa. Mi bar che egh li ha VVon ingheng no à fotar la potta. pro Mi pare che egli ha buon ingegno à votar la botta. Ista Latine nobis interpretari necesse habuit, ut intellegetur, et si nec ea res minimæ difficultatis fuit. Suæ Societatis Pater Generalis ei erat Armotum Referentus Bater Fitelles us, & Pater Bisciola erat ei Biszio.

ei Bisziola, o correpta, nam quomodo Itali eum vocant, Germanico more scribitur Bi, ob, o producta. Ciacconum vocabat Ziaconium, nec umquam probum in eo efferendo nomenclatorem se prebuisset, nisi Capuccinus quidam Germanus ei demonstrasset, Ciaccon Italis profetti ut Germanis Tschacion. Betatius ab illo audiebat, qui esset Pædagogus. Festiuè etiam acroamatis loco nobis erat Psalmos Latinos legendi, ut Fize mea ad Tominum clamavi. Teum meum, pro Voce mea ad Dominum clamaui. Deus meus. In Hispania ab iisdem causis nullum sibi locum Germani Iesuitae polliceri possunt. Etsi enim opibus ibi affluere videntur, & abundare, quippe qui ex Regis Catholicis veitigalibus, quæ ipsi priuatis hominibus oppignerata vel redemerunt, vel expalparunt & eblanitatis sunt plusquam quingenta aureorum millia quotannis capiant, idque in Solis Castellanis regnis, in quibus Lusitania, Valentia, Nauarra, Aragonia, & Catalonia non comprehenduntur: ut mittam ingentia patrimonia & hæreditates vñctissimas, quibus ex Magnatum aliorumque liberalitate positi sunt: quæ res facit, ut quoniam eorum Patriarcha veitigalia Societatis in quos libeat usus conuertendi ius habet, per causam copiis eorum, quæ abundant, aliorum Collegiorum inopiam tolerandi, minime absurdum dictu videatur, haud minores Patris Generalis, quam summi Pontificis opes esse, quippe quæ non ferantur esse octingentes, siue bini scutatores seu Philippeorum millions. Etsi ergo ut dixi, tam opima Iesuitis in Hispania sunt divitiae, vnde senum videantur posse excoquere, rarsum tamen ingens habent æ alienum, eorum, quos Pater Generalis Aquauia Monarchiæ locios & administratos optauerat, partim rei familiaris gerendæ imperitia, partim infidelitate partim gloria & ut dicam sumtuositate, partim aliis causis contractum, quas Pater Mariana in libro suo de Morib. Societatis (de quo mox) exsequitur, cuius cap. 8. verba sunt: Debita nostra sunt ingentia, ita ut in hac si la Toletana prouincia plusquam 250. ducatorum millia debeamus. Cum redditus nostri adhuc es- sent peregrini, in nostro eramus are, nec alienos nummos pascebamus: nunc autem postquam diuines facti sumus, debitis penitus obruiuimus. Idem vero cap. 4. prius dixerat: Ex iis, que hic dicuntur, quid alibi in Societate fiat, iudicium facere & ex ungue, quod aiunt, leonem cognoscere licebit. Itaque si proportione Societas in ceteris prouinciis tantundum æris alieni habet, non minus octo millionibus philipeorum in vniuersum debebit. Quod si verum est, Iesuitis Germania tota pulitis nihil nempe aliud erit reliquum, nisi ut euadat eis, quod Psalmus 58. omninatur: Famem patienti, & Canes, & circuibunt Cinitatem. Ipsi dispergentur ad manducandum: si vero non fuerint saturati, murmurabunt. Atque hoc est, quod ipsorum causa solicitor. Ecclesia vero causa istud male me habet, quoniam eam opera illa defraudari intelligo, quam ei homines optimis plerumque ingenii prædicti (tales enim ferè sunt, quos illi in Societatem suam illiciunt) lanuare possent, si in Germania manerent, nec tanta passim infamia laborarent.

borarent. Etsi enim non eam Prædicatio eorum ad impellendas hominum voluntates virtutem habet, quam qui Apostolicam vitam oculis audientium ingerunt, tamen mentem saltem & intelligentiam eorum informant, & secundum Regulam suam viuentes, nec ab ea descendendo offensionem ullam dantes, non minimum adhuc aliis prosunt. Nam etsi ad eorum perfectiōnem, qui per contemplatiā vitam summamque patientiam & paupertatem Deo coniunctiores sunt & acceptiores, neminem exemplo suo possunt adducere: tamen ad ea, quæ omnes Religiosi ex æquo profitentur, obedientiæ, castitatis & paupertatis vota, cum verbo, tum opere duces alii eſſ. possunt, ad maiorem vero perfectionem tendentibus intento digito Monachos demonstrate, que madmodum necessa habent, si S. Thomæ doctrinæ, quod de se profitentur, fideliter adhærent. Nam quod quidam eorum adhuc persuadere hominibus conati sunt, Societatis sue institutum esse multo perfectissimum, & Episcoporum Statui proximum: id Apostolicae sedis auctoritate nuper fuit explosum, & iudicio eiusdem pro temerario, impio, Hæretico & Antichristiano condemnatum in Apologia Nicolai à Iesu Maria Teresiani Carmelite, quam Romæ anno 1626 editam ac biennio post recusam, Duacenses Incorūsum altaru inscriptam ediderunt, quæ & proxima aestate frustra obliterantibus & extrema omnia facientibus Iesuitarum amicis Rauenspurgi typis descripta exiit, qua lecta habebunt eorum plus æquo studiosi, cur eos censem debere sorte ſi a, id est, infimo Religiosæ perfectionis gradu contentos vivere, nec merito suo altiora animis affectare. Ita non Carnis aut ſeculi, ſed Spiritus Societas videbitur, de qua Paulus Philip. 2. Si qua Societas spiritus, implete gaudium meum, ut idem sapiens, eandem caritatem habentes, nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, ſed in humilitate ſuperiores ſibi iniucem arbitrantes: non qua ſua ſunt, ſingulis confiderantes ſed qua eorum.

Verum enim vero cum Caritatis ſit, propter communia & propria proximorum mala non tantum concruicari, animoque affici, ſed opem quoque quam poſſit promere ferre, velut 1. Iohan. 3. docemur: Non diligamus verbo, neque lingua, ſed opere & veritate. Qui habueris ſubstantiam huius mundi, & viderit fratrem ſuum neceſſe habere, & clauerit viſera ſua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo? Propreterea faciendum mihi viſum eſt, ut viſera caritatis aperiam, & cum Ecclesiæ vtilitati ſeruam, tum Societati Iesu ſubueniam, quæ matriſ meæ familiæ S. Francisci minuscula ſoror eſt, & in gravi magnique diſcriminis morbo cubat. Exaudire enī mihi videor verba illa Ierem. 51. Vlilate ſuper eam: tollite refinam ad dolorem eius, ſi forte sanetur. Nam adhuc quidem multos ſuper Societatem vlulaffe, deq; contritione ac plaga, ſue multipli ciuiſ morbo & corruptela, conqueſtos eſſe, ſed neminem ſalutari medicina ei ſuccurriffe video, ut propemodum audire mercatur illud propheticum: Insanabilis fractura ſua, pessima plaga tua. Non iſt, qui: iudicat:

judicet iudicium tuum ad alligandum. Curationum utilitas non est tibi. Omnes amatores tui oblieti sunt tui, seque non quarunt, Ierem. 30. Nec tamen non intelligo, magnam partem ipsius culpa fieri, ut *plaga eius* fere sit desperabilis, & renuat curari, Ierem. 15. quoniam ipsa optime se valere si minus sibi, saltem aliis persuadet. Nam ecce tibi Dillingenses Jesuitæ *Placide Disceptationis* pag. 11. & 41. gloriantur. Societatem hodie rigere & strere, in que prima Regula fundatoris sui stare, nihil de pristinorrigore leniuissime, nihil noua laxitatis admisit. Paupertatem quoque redditum esse ad strictorem. & P. Vitellescus in *Iusta defensionis* pag. 133. literis ad omnes Jesuitas datis scribit: Ex singulari potestis Dei benignitate confidere etiamnum in ipso Religionis sua corpore spiritum illum, quo primum animata coauit, eumque non modo non emortuum, sed etiam valentem ac vigetum. Ita quidem de se Dominus Societas predicit, de maioribus vero sororibus suis, id est, antiquis Religiosorum familiis eiusdem *Placidae Disceptationis* pag. 7. De virtute earum plena sunt archivia, pleni Visitationum commentarij: multitudine ibi est malorum, raritas bonorum: domum orationis verterunt in helanum latronum, & pag. 11. Ibi retus Regula laudatur, nouis moribus vivitur, prona in easum anima pendent. Sunt ibi vlcera, vulnera, putredines & pag. 14. Disciplinam laxerunt, nec in illius primus Spiritus, & integra Regule obseruantia viget. Quis non exandire & videre hic sibi videatur Pharisæos illos Luc. 18. qui in se confidebant tamquam iusti, & aspernabantur ceteros, quorum haec erat oratio gloriatur & fastidij plena: Deus gratias agit tibi, qui non sum sicut ceteri hominum, raptiores, iniusti, adulteri, velut etiam hic publicanus? Ita autem dubium cuiquam esse potest, quin merito huic hominum generi impingatur quod Christus ait: Matth. 7. Quid vides festucam in oculo fratri tui, & trabem in oculo tuo non vides? Hypocrita, ex te primum Trabem de oculo tuo, & tunc videbitur eum esse festucam de oculo fratri tui. Quis enim Trabem esse neget tale virtutem, quod hominem Religiolum reddat laetare, hypocritam & sua querentem, quodque ordini suo minetur interitum? Tale vero virtutem esse *Aulicismum & Secularitatem*, eoque morbo superiores Societatis ut plurimum supradictum ægrotare, confitentem habemus ipsum Claudiuim Aquauiam Societatis Patriarcham, in cuius libro qui inscribitur *Industria de curandis Societatis morbis*, & huius ipsius Vitellesci auctoritate ad mendacium eius manifeste fugulandum Romæ fuit editus anno 1616. cap. 15. pag. 97. ista extant: *Secularitas & Aulicismus*, infinguans in familiaritates & gratiam externorum, *Morbus est in Societate & intra & extra periculosus* (id est, qui multum non modo Jesuitis, sed etiam externis illis Principibus & Magnatibus nocere potest) & isti, qui eum patiuntur, & Nobis Superioribus) fere nescientibus paulatim subintrat. Specie quidem lucifaciendi Principes Praelatos, Magnates, conciliandi ad diuinum obsequium huiusmodi homines Societati iuuandi proximos &c. (prætextus iste noster, dolo plenus est, quod ista fiant ad maiorem Dei gloriam, & ad prioximorum salutem) sed reuera quarimus interdum Nosipos, & paulatim ad secularia deflectimus, id est mundum & ea quæ in mundo sunt diligimus, opesque & honores captamus, Deo simul & Mammonæ servire, postulantes, quod tamen est impossibile.

CONSULTATIO.

41

Eiusdem Aquauiae confessio est in alio libro, quem inscribit *Instructionem pro superioribus ad augendum in Societate Spiritum* cap. 1. pag. 11. Est & aqua malorum radix longe periculosisima, eorum periculosisior, quo minus vulgo noxia censeretur, rerum scilicet externalium occupatio (euæ secularitas & Aulicismus) in quam superiores Vt PLVRIMVM ac variis nominibus SVPRAMODVM effunduntur. Per speciem proximos lucifaciendi multi se Visitationibus implicant, iisque non modo non necessariis, sed parum etiam utilibus, atq; ita in hi versantur, ut à secularium moribus parum abscedant. Hæc ingenue Aquauia de Trabibus in Jesuitarum oculis confitetur, ut Vitellescus, cui sic frons omnis & pudor perit, recte factus videatur, si pudoris aliquid alicunde sumat mutuum, nunc enim audire meruit illud Ierem. 3. Frons mulieris meretricia facta est tibi: noluisti erubescere. Veruntamen longe maiores adhuc Trabes Societatis suæ describit Iohannes Mariana in libello suo Latine, Gallice, & Italice edito de *Morbis Societatis*, eorumq; causis & remedii, quem omnes Principes & Societatem saluam cupientes diligentissime legere deberent. Nam Mariana unus fuit ex antiquissimis Societatis Patribus, & ante octo circiter annos nonagenario maiori prie obiit, cuius Cardinalis Baroarius ita meminit Tomo 8. Anno 688. *Veritatis amator & pietatis optimus cultor, qui eruditostylo postremam manum apposuit rerum Hispanicarum historia, Hispanus ipse, sed affectu priuato carens, Iohannes Mariana, dignus professor Societatis Iesu.* & Tomo 9. anno 775. Mariana, vir doctus & pius, nobilis rerum Hispanicarum Historicus. Hic anno 1609. Coloniae librum edidit, in quo de moneta in Hispaniis mutatione disputans Ministrorum Hispanorum fraudes perstringit, easque imperio Hispanico exitiabilis ac funestas fore vaticinatur, sicut hodie euentu comprobatum videmus. Dux Lermæ se libro illo fugillari intelligens hominem in vincula poposcit, in iisque annum vertentem continuit. Franciscus Sosa, qui mei Ordinis Generalis Minister fuit, eiusque visitandi causa in Germaniam quoque venit, factus postea Auximensis Episcopus & Status Consiliarius, iussus fuit Marianæ scrinia excutere, vt si quid aliud inuentum foret, quo vel Regis oscitatio, vel Lermæ artes fugillarentur, id abolendum curaret. Sic inuenit ille librum illum ipsius Marianæ manu scriptum, et tamen consilio, non ut in vulgus ederetur, sed ut aliquando in Societatis Synodo seu Congregacione ad corrigenda, quæ in Societatem irrepsissent, virtus vsui esse posset. Cum Sosa cum multis amicis, & nominatim cum Illustrissimo D. Contio Thuamensi in Hibernia Archiepiscopo, acutissimo Ordinis mei Theologo, & plusquam quisquam alias in S. Augustini operibus versato, & cum Reuerendissimo P. Nicolao Riccardio, Sacri Apostolici Palatii Magistro, ut ex ipso accepi, cōmunicauit. Nec est quisquam, qui Marianæ Scripta legerit, quin Stylum eius, acrimoniam & iunctam libertate prudentiam in illo eius libello statim agnoscat. Illud quidem omnes fatari coguntur, omnia Societatis arcana, maxime Colligerum Hispanie, eius libri auctori fuisse cognitissima, eumque summa erga Societatem caritatem affectum esse, qui remedia omnibus eius morbis tanta

F

cum soli-

cum solicitudine præparauerit. Dillingenses Iesuitæ cum librum à Mariana scriptum negant, quoniam fortassis eum numquam manibus aut oculis vsum parunt, cum Vitellesius magnopere Monarchia suæ metuens, si imperii sui arcana sociis omnibus notescerent, eius lectionem Anathematis pœna fangiuerit. Restamen tota multo est clarior, quam ut negari possit, nec ut eas habeat, ipse Pontifex ignorat. Nam & Confessarius eius P. Floruantius, prisci moris ac veterioris nota Iesuita, libium legerat, & nimis vera eum cantare cum gemitu fassus fuerat, sicut etiam Pontificem magnopere obtestatus est, vt ad Societatem instaurandam seu reformatam animum appelleret, nec enim verbis se posse exprimere, quam ea à pristina virtute sua degenerauerit, quamque omnis Religiosa disciplina in ea collapsa fuerit, & in secularitatem meram euaserit, velut mihi primarius quidam Pontificis familiaris ex ipsius ore accptum retulit. In eo porro Marianæ libro multæ ingentes Societatis Trabes graphicè describuntur, quarum paucas hoc loco exponere minime ab re futurum videtur, vt Principes, qui Societatem tam amant, eiusque saluti & incolumenti consultum cupiunt, tanto melius ad rem necessaria comparare possint. Sic ergo Mariana loquitur.

Cap. 10. Peruentum nunc est ad fontem & originem nostrorum turbatum & molestiarum, quas in Societate experimur. Singularis ferus depastus est eam Monarchia ista meo iudicio humili nos affligit ac prosternit, non quia sit Monarchia, sed quia non sit bene temperata. Hæc enim vero bellua est, quæ quicquid attigit, populatur ac vastat: quam nisi vinculis compescamus, non est, quod villam nobis quietem polliceamur, &c. Etsi Leges habemus easq; numero plures, quam necesse sit, Generalis tamen Societatis Præpositus nihil in Regimine suo leges curat, neque in dandis officiis, neq; in admittendo Socios ad professionem, neq; in constituendis Collegiis, neq; aliis in rebus innumeralibus. Nam si leges existent, ille in omnibus, aut quasi in omnibus, dispensandi ac legibus quemlibet soluendi auctoritate vtitur. Cumq; Monarcha, nisi Tyrannidem exercere velit, de rebus singularibus ac temporaliis nihil nisi de Consiliis sententia facere debeat, commiseratione dignum & deplorandum est, de quo passim querelæ audituntur, quod res omnes in unaquaq; prouincia ita administrarentur, sicut Prouincialis, itemque alter ac tertius scribunt, quos sibi Generalis nouit fides & obnoxios: reliquorum vero nulla habetur ratio, et si omni ex parte multum illis præstent.

Cap. 11. Pluribus verbis sententias, quas subijcam, exsequitur: Omnes provinciales & superiores Societatis violentum, minimeq; voluntarium in Socios exercent imperium. Facit enim quisq; eorum quodlibet, & quamvis cœcus sit, cogite os, qui vident, illam inire viam, quæ ipsi probatur. In Societate de multis casibus non existant leges; neq; pœna proposita est ei, qui aberrat in imperando: & si quæ sunt Leges, eas non obseruant illi, qui præsunt, aut prohibitu interpretantur. Superiores plerumq; minime digni sunt, qui officiis præsint, cum Pater Generalis metuat ac sublatos velit, quorum eminentes sunt virtu-

tes Boni, quam mali, ei suspecciores sunt. Multa facta mala & turpia in Societate committuntur, quæ manent impunita, & involuntur silentio. Pater Generalis eosdem homines in officiis subinde reficit, & imperium eorum perpetrat, quoniam ita putat expedire Monarchia suæ, cuius conseruationi vnic studet. Cæteros, quos non ita nouit, metuit. Multi Iesuitatum sunt Delatores, quamvis honestiori nomine appellantur, qui malefaciendo gratiam superiorum sibi conciliant. Inueniuntur etiam in Societate Adulatores non pauci, estq; valde frequens in Societate nostra Adulationis vitium.

Cap. 12. Nulla est Latronum Societas, quæ sine iustitia & æqualitate possit permanere stabilis. Talis amen iustitia non inuenitur in Societate Iesu, cum in ea non obseruetur lex naturæ, quæ iubet præmia & honores distribui pro cuiusque merito. Nam pauci homines iuuenes, nulla nec eruditio, nec aliqua laudabili qualitate prædicti, honoribus in ea afficiuntur, & in officiis per vi-ginti aut triginta annos continuantur, quoniam sciunt adulari ac se se ingerere: longe autem plurimi prudentia, literis ac virtute præstantes in perpetuum ab officiis excluduntur.

Cap. 13. Certum habeo, si Romæ euoluantur scrinia Patris Generalis, ne vnum quidem bonum virum in Societate inuentum iri, qui scilicet à Delatoribus non fuerit infamatus, saltem eorum qui absunt longius, nec noti sunt Generali.

Cap. 14. Nulla est Monachorum Religio, in quam plura excellentia ingrediantur ingenia, quam in Societatem, nec villa, in qua sit tantum otij ad studendum: nihilominus valde pauci Iesuitæ euadunt literati: nulli sunt excellentes concionatores, nulli Ecclesiasticarum rerum, nulli humaniorum literarum periti, quoniam nulla proponuntur laborantibus præmia, immò vero humaniores literas docti contemnuntur. Certum est nullam in Societate valde grauibus delictis infligi solere pœnam, modò qui deliquit, iram atque animos à crimen sumat, seque audacem & defensioni paratum ostendat. Dissimulatur ergo celera sub hoc prætextu, quod ea non satis probari possint, & quod non oporteat rumores suscitare, vt extraneis innotescat, quid in Societate gestum sit. Totum regimen Societatis videtur hunc habere scopum, vt male facta iniecta terra occultentur, & hominum notitiae subtrahantur. Prouinciales & Rectores si vel grauissime peccent, violando Regulam ac statuta, ædificando & diruendo sine villa necessitate, & nemine consulto, dilapidando facultates Societatis, aut largiendo consanguineis, non nisi post multos demum annos puniuntur, sed non alia pœna, quam ut eis abrogetur officium, quod gesse-rant, dato plerumque officio meliori. In Societate, quod miserrimum est, Boni, aut sine villa de causa, aut saltem leui de causa affliguntur, atque etiam M O R T E A F F I C I V N T V R, quoniam non videntur oblo-cuturi, nec restituti, cuius rei luctuosa afferri possent exempla. Improbis vicissim tolerantur, eo quod meriti sint, quod regiminis nostri formam

arguit esse vitiosam ac sine nervis. Atque in hoc vno puncto satis cautæ est, cur Deus Societatem penitus submerget. Mili semper ob oculos versatur, nos à Deo plecti propter molestias, iniurias & vexationes, quæ seruis eius bono quamvis animo in Societate obuenierunt. Diuinæ enim bonitati eius conuenit, vt suis opituletur, eosque vlciscatur, qui nulla cum ratione quocumque colore eos afflixerint.

Cap. 17. Regimen Societatis est contra naturam, cum boni, docti, se-
nes & nobiles sint subditi: minus boni, idiotæ, iuuenes, ignobiles, nullisq; do-
tibus conspicui, sint præpositi, omniaque ex libidine sua moderentur.

Cap. 3. S. Ignatius & priores Societatis Præpositi Generales non eo-
dem, quo Claudio Aquauia Stylo vñi, nec eandem gubernandi rationem se-
cuti sunt, vt mirum non sit, hodierno tractandi modo Sociorum animos
offendi.

Cap. 4. In Societate ab aliquot annis multæ fuerunt rebelliones aut se-
ditiones, ex quibus magni & diuturni rancores, siue animorum exacerbatio-
nes promanarunt.

Cap. 5. Nouitij Iesuitarum eo ipso tempore, quo pietas & deuotio
eorum feruerunt cum maxime, exquisitis epulis ac fructibus pascuntur, variisq; te
deliciis & commoditatibus adsuefiunt: ex quo fit, vt animi MAGNAE parti
Iesuitarum sint amantes deliciarum, laborum vero ac molestiarum intoleran-
tes, adeoq; pedibus iter facere & frigus aestumque tolerare nolint.

Cap. 6. Iesuitæ sub prætexu iuuentutis bonis moribus imbuendæ hu-
maniores literas docendi prouinciam ceperunt: sed plerumque biennium aut
triennium illi profitentur literas, qui eas neque didicerunt vñquā, neq; discere
volunt, adeoque discipulis imprimunt solæcismos ac barbarismos, quibus
numquam poste aliberari possunt. Cur in Hispania tanta regnet barbaries, eius
rei principalis causa est Iesuitarum docendi ratio: ex qua si damnum quod na-
scitur, homines bene intelligerent, sine dubio per publicum decretum Scholis
nos ejicerent, quod etiam certe nobis eueniet.

Cap. 19. Leges nostræ, maxime autem Regulæ, mutatae saepius fuerunt.
Corpus Societatis ex toto contrarium est ei, quod Fundator noster Ignatius i-
maginatus sibi fuerat ac formauerat. Homines scandalizantur, mürmurant,
nolque insectantur non aliam ob causam (NB.) quam quod nos adeo singula-
res & INTERESSATOS, seu propria utilitati deditos vident. Multi Ordines Reli-
giosi post nostrum, aut paulo prius fundati fuerunt: nihilominus omnes si-
mul non sustinent tantam persecutionem, quantam sola Societas sustinet. Do-
mus professæ, quæ nullos reditus habere possunt, sunt nimis paucæ: idq; Soci-
etatis instituto manifeste aduersatur. Societas enim irum est vna Religionum mendicantium, & quoniam à potiori fit denominatio, certe maiorem domiciliorum Societas
partem conueniebat paupertatem colere & mendicato vicitare. Atenim anno 1626. So-
cietas habebat Collegia 444. domos vero professas tantum viginti sex. Sic nempe Pauper-
tas eu cordie est.